### §. XI.

#### CARVILIA PRIMUM OB STERILITATEM REPUDIATA

Quamvis autem, ut hucusque ostendi, jam libera Republica, variæ extiterint justæ divoritorum cauſæ, nihilominus tamen matrimonia apud veteres Romanos, priſca morum ſimplicitate ac caſtilate viventes, adeo ſancta ac intemerata cuſtodiebantur, ut per quinque, & quod excurrerit, ſaecula poft urbem conditam, in Republica Romana,

ne

---

q) Ut ait JAC. GOTHOFREDUS in *Notis ad XII. Tabb. tab. 6. in fin. apud EVERH. OTTONEM in Thes. Jur. Civil. Tom. III. p. 174.*

ne unicum quidem extiterit divertii exemplum; si faltem fides habenda scriptoribus cæterum fide dignissimis, qui id confidenter & quasi uno ore afferunt, scilicet PLUTARCHO *r*), DIONYSIO HALICARNASSENSI *s*), A. GELLIO *t*) & VALERIO MAXIMO *u*). Rem itaque omnino singularem ac hucusque apud Romanam gentem inauditam, suscepit Sp. CARVILIUS RUGA, qui post initia sæculi VI. ab U. C. primus uxorem suam, non ex ulla Legibus probata causa, sed ob solam sterilitatem à se dimisisse dicitur. Factum hoc nobis refert A. GELLIUS *l. c.* his verbis: *Servius quoque Sulpicius in libro, quem composuit de dotibus, tum primum cautiones rei uxoriæ necessarias esse visas scripsit, cum Sp. Carvilius, cui Ruba cognomentum fuit, vir nobilis divertium cum uxore fecit; quia liberi ex ea, corporis vitio non gignentur, anno Urbis conditæ DXXIII M. Atilio P. Valerio Coss. atque is Carvilius traditur uxorem, quam dimisit, egregie dilexisse carissimamque morum ejus gratia habuuisse: sed jurisjurandi religionem animo atque amori præveruisse; quod jurare a Censoribus coactus erat, uxorem se liberum querendum gratia habiturum x).* Sp. Carvilius qui-

*r)* In Comparatione ROMULI & THESEI, p. 25. ed. cit.

*s)* Antiq. Rom. Lib. II. c. 4.

*t)* N. A. Lib. IV. c. 3.

*u)* Memorabil. Lib. II. c. 1. Dubitant quidem de rei hujus veritate nou nulli, inter quos etiam est Cel. Ev. OTTO in Praef. Tom. IV. Thef. Jur. p. 7. Verum ad ejus dubitandi rationes egregie ac erudite omnino respondisse videtur JOH. GUILL. HOFFMANN ad L. Jul. de Adult. Cap. I. §. 15. in FELLENBERGII Jurisprudentia antiqua Tom. I. p. 131.

*x)* Add. idem Lib. XVII. c. 1. Eodem fere modo rem narrat DIONYS. HALIC. l. c. paulo vero alter VALERIUS MAXIMUS l. c. ubi ait: Pri-

dem, ob ipsum hoc factum reprehensionem civium suorum, quin & eorundem odium incurrit y); nihilominus tamen, hac causa semel in Rempublicam admissa, ut fieri solet, alii adsuere imitatores, qui exemplo hoc excitati, uxores suas ob leviores etiam causas matrimonio privarunt z), ac sigillatim filius quoque sterilitatis causa repudiarunt. Pertinet hoc locus VARRONIS a), apud NONIUM in voce *beterē*: *as̄t post annos multos, quod parere ea non poterat mulier, foras betere jussit.* Ita quoque SYLLA, famosissimus Romanorum Dictator tertiam suam uxorem COELIAM, ὡς σειραν, tanquam sterilem, sed ἐντιμως καὶ μετ' ἐυφημίας κα-

---

mus autem Sp. Carvilius uxorem sterilitatis causa dimisit; qui quamquam tolerabili ratione motus videbatur, reprehensione tamen non curuit: quia nec cupiditatem quidem liberorum, conjugali fidei præponi debuisse arbitrabantur. Differunt quoque a GELLIO in eo, quod VALERIUS MAXIMUS diuortium hoc Romæ factum fuisse dicat A. U. C. DXX. DIONYSIUS HALIC. vero Olympiade CXXXVII. M. POMPONIO & C. PAPIRIO COSS. qui Consulatus incidit in A. U. C. 522. cf. ZACH. HÜBERUS in *Diss. cit.* & HOFFMANN l. c. qui scite differentem hancē chronologiam conciliare studuerunt. Ceterum notum est, munera inter Censoria, præcipue quoque illud fuisse, ut isti morum Magistri non solum quemvis Civem Romanum, jurare cogerent se ex animi sententia uxorem habere, sed & tanquam crimen spreta conjugalia sacra vindicarent ac injuriosus eadem tractantes notarent: uti testantur VALER. MAX. *Lib. II. c. 9.* FESTUS voce *Uxorium.* GELL. N. A. *Lib. IV. c. ult.* cf. RAMOS DEL MANZANO ad LL. *Jul. & Pap. Lib. I. cap. 5. n. 5. sqq.* in *Thesauro MEERMANNIANO Tom. V.*

- y) Ut testantur DIONYS. HAL. & VAL. MAX. ll. cc.  
 z) Ut P. SEMPRONIUS, qui uxorem ejicit, quod se inscio ludos funebres spectarit, referente PLUTARCHO *Quæst. Rom.* p. 267. add. VALER. MAX. *Lib. VI. c. 3.* Complura alia exempla suppeditat HEINECCLUS *Antiq. Jur. Rom. in Append. Lib. I. §. 45.*  
 a) περὶ παιδοκτηνῶν.

*δορα προσθετα, honorifice & bona gratia & dona superad-  
dens dimisit b).*

§. XII.

SUB IMPERATORIBUS GENTILIBUS.

Postremis Reipublicæ temporibus, libertate civium sensim sensimque ad occasum vergente, cum ob morum corruptionem ac pravitatem, frequens quoque divertitorum usus apud Romanos invaleret, ac tandem sub Augusto ejusque successoribus, in effrenem plane ac indomitam licentiam, degeneraret: maritus haud raro uxorem levissima de causa, imo quandoque absque omni ratione, domo ejicere solebat c). Plane cum Lex Romuli, ut supra ostendi, marito quidem ab uxore, huic vero non etiam a marito divertere permetteret, quo jure foeminæ adhuc PLAUTI tempore vivebant d); hæ maritorum licentiam nunc imitantes a maritis frequentissime discedere cœperunt, tantum mutationis ergo, ut ita dicam, nulla alia interveniente causa, nisi ut priore marito relicto, in novi conjugis amplexus

b) Ut quoque testatur idem PLUTARCHUS in ejus *vita p. m.* 331. Imo exemplum plane contrarii, divertii nimirum ex causa fœcunditatis facti, idem habet in *vita CATONIS p. m.* 561. ubi refert Catonem Uticensem, flore scolæ apud Romanos facile principem, uxorem suam MARTIAM, admodum fœcundam dimisisse, illamque Hortensio amico in matrimonium collocasse, ut & ipse ex ea prolem susciperet.

c) Cujus rei exempla, ex SUETONIO, PLUTARCHO, atque VALERIO MAXIMO, complura collegit HEINECCIUS l. c. §. 45.

d) Ut adparet ex ejus *Mercatore Act. IV. Sc. VI.*

ruerent e). AUGUSTUM quidem modum imposuisse divor-  
tiis legitur apud SUETONIUM f), & quidem uti videtur  
per Legem Julianam de adulteriis, qua inter alia constituit,  
ut divertium solemniter fieret, adhibitis præter libertum  
septem testibus, civibus Romanis puberibus, alias pro  
irrito haberetur, quod nos docet L. 9. ff. de divort. & re-  
pud. g). Utrum vero idem Augustus divertiorum licentiam  
ulterius cohibuerit, justas quasdam eorum definiendo cau-  
fas, eo magis dubitare licet, cum satis constet, ipsum, fa-  
cinus inauditum TIBERII NERONIS, uxorem suam LIVIAM  
prægnantem repudiantis, non solum adprobasse, sed ean-  
dem plane ex ejus cessione in uxorem accepisse h). In tanta  
autem facilitate rumpendi foedera conjugalia, olim san-  
ctissima, quæ hac imprimis tempestate, de qua sermo est,  
apud Romanos obtinuit; divertia tamen bifariam distingui  
solebant. Nonnunquam enim conjuges mutuo solvebant  
matrimonium consensu, ac sic bona gratia a se invicem  
discedebant; saepius vero cum ira animi ac offensa unus  
ab altero etiam invito divertebat, ob delicti alicujus aut  
falsum culpæ reatum admissum i). In posteriori casu, uxor,

---

e) Loca SENECAE, MARTIALIS ac JUVENALIS, quæ hujus rei testimoniæ perhibent satis alias nota, in unum congesstæ HEINECCIUS l. c. §. 46.

f) In ejus vita cap. 34.

g) Conf. Barnab. BRISSONIUS ad L. Jul. de Adulter. XXVIII. pag. 123.  
HOFFMANNUS, l. c. cap. 3. §. 8. ap. FELLENBERGIUM, Tom. I.  
p. 227. & seqq. & HEINECCIUS l. c. §. 48.

h) Ut referunt TACITUS Annal. Lib. V. cap. 1. & DIO CASSIUS Lib.  
XLVIII. p. m. 383.

i) L. 6. ff. de Divort. & Repud. L. 32. §. 10. L. 62. ff. de Donat. int.  
vir. & uxor.

si causam divortio præbuerat, dotem amittebat, non quidem totam, sed ejus tantum partem, vel sextam, vel quandoque octavam, quam maritus retinebat *k*). In priori casu si matrimonium bona gratia fuit solutum, *unusquisque conjugum suum jus habebat imminutum l*), adeoque & uxor integrum dotem recipiebat; imo etiam donationes a marito divortii causa sibi factas recte accipiebat, dummodo deinde divortium re ipsa esset subsecutum *m*). Ad hæc autem matrimonia bona gratia dissoluta; *Jctus HERMOGENIANUS* in *L. 60. §. 1. ff. de Donat. int. vir. & uxor.* diferte refert illa, quæ ob sterilitatem fuerunt dirempta *n*), manifesto indicio, ex sententia Legum Romanarum, divortio, ex hac causa, utriusque conjugis voluntate, facto, nihil omnino inesse reprehensionis aut culpæ, neque ex parte mariti, uxorem infœcundam a se dimittentis, neque ex parte uxorius ob sterilitatem repudiatae *o*).

*k*) *ULPIANUS* in *Fragm. tit. VI. 12.* qui simul ostendit, quomodo maritus olim coercebatur, a quo uxor ob mores ejus graviores aut leviores divortium fecisset. add. *L. 47. ff. solut. matr.*

*l*) Ut ait *JULIANUS* in *L. 6. ff. de divort. & repud.*

*m*) *L. 60. §. 1. L. 64. ff. de donat. int. vir. & uxor.*

*n*) Ex quo loco autem minime concludas quaso, Romanos divortia ob sterilitatem ideo admississe, quod liberorum procreationem, pro fine matrimonii primario habuerint: ut quidem multi etiam ex *L. 1. ff. solut. matrim. L. 220. §. 3. ff. de V. S. L. 9. Cod. de Nupt. L. 2. Cod. de'indict. videtur. probare student.* Optime sententia hæc vel sola definitione matrimonii, quam *Jus Romanum* in *§. 1. Inst. de P. P. & L. 1. ff. de R. N.* tradit, refelli potest, in qua illud latius omnino definitur, ac secundum principia sanæ rationis, in Parte Generali exposita, dicitur esse individua vita consuetudo, consortium omnis vitæ.

*o*) *NERO* quidem Imp. legitur uxorem *OCTAVIAM*, quam frustra s̄pē

## §. XIII.

## SUB IMPERATORIBUS CHRISTIANIS.

A temporibus dein CONSTANTINI MAGNI, Romanorum Imperatores, cum fidem Christianam jamjam publice profiterentur, adeoque ex facris litteris, non solum de divina matrimonii institutione, verum etiam de ejus ex voluntate Creatoris perpetuitate ac indissolubilitate fatis essent edociti, nihilominus divertiorum abusum atque frequentiam, ob altissimas, quas in Imperio Romano egerat, radices, usque adeo nec sustulerunt, nec arctioribus limitibus circumscriperunt, ut plane, suis constitutionibus, eandem magis firmasse ac stabilivisse videantur; ut vel ex sola constitutione THEODOSII ac VALENTINIANII, in L. 8. *Cod. de repud.* abunde adparet p). Quin adhuc ipse IMP. JUSTINIANUS, princeps alias religiosissimus, conjugibus insignem matrimonii dissolvendi concederit licentiam, ut patet ex ejus *Nov. XXII. cap. 4.* & seqq. In ea enim IMP. primo matrimonia utriusque conjugis consenu dissolvi posse simpliciter permittit, & quidem in tantum, ut hunc modum societatem conjugalem rumpendi, amborum con-

strangulare meditatus est, tanquam sterilem dimisisse, improbante ac ob-jurgante populo; apud SUETONIUM in *ejus vita*, ac TACITUM *Annal. Lib. IV. c. 6o.* Verum videtur populus non tam huic divortio a Neroni suppositam causam, quam ipsum potius divortium improbabile.

p) Cf. L. 1. *Cod. Theodos. de repud.* quæ est CONSTANTINI M. L. 2. *Cod. Theod.* quæ est THEODOS. & HONORII; L. 9. *Cod. Justin. de re-pud.* quæ est ANASTASI.

jugum arbitrio penitus relinquat; deinde vero complures & magno numero recenset, justas divortii causas, ob quorum singulas vel maritus uxorem invitam repudiare, aut uxor a marito invito divertere potest; cum hoc tantum discrimine, ut in nonnullis casibus impune hoc procedat, in aliis vero sub poena amittendi dotem atque donationem propter nuptias, si uxor causam divortio praebuerit; aut restituendi dotem cum donatione antenuptiali, si maritus justam divertendi causam uxori dederit. Præterea vult IMP. in fine *cap. XV.* easdem poenas obtainere, si divortium absque ulla causa factum fuerit: adeoque & hoc in casu matrimonium ex mente Justiniani dissolvitur, ita ut maritus, qui uxorem fine causa repudiavit, mox aliam ducere possit; non etiam uxor fine causa a marito divertens, cui IMP. non nisi elapsa quinquennio ad alias nuptias transire permittit. Demum quinque post annos Justinianus in *Nov. CXVII.* *cap. 8.* & *sqq.* divortiorum licentiam coercere ac restringere feria mente coepit *q).* In ea enim conjuges omnino prohibet, mutua utriusque voluntate matrimonium dissolvere; excepta tantum causa religionis: & sic hoc ipso innumeris divortiis occasionem ansamque præripit ac aufert *r).* Dein-

*g)* *Novella XXII.* ut ejus subscriptio docet, promulgata fuit post Confatum Belisarii, id est A. C. DXXXVI. *Novella vero CXVII.* lata est Basilio Conf. id est A. C. DXLI. cf. ANT. PAGI de *Conful. Caesar.* ad hh. aa. p. 302.

*r)* Verum hancce JUSTINIANI prohibitionem, ejus in imperio successor JUSTINUS II. f. Junior rursus sustulit, atque ut matrimonium utriusque conjugis consensu solvi possit, denio permisit singulari constitutione, quæ legitur inter *Novellas Justinianas Nov. CXL.* Falluntur itaque

de ibidem, justas quoque divertii causas, ob quas coniugi a conjugi etiam invito recedere antea licebat, ad minorem reducit numerum, marito nonnisi ob sex causas uxorem repudiare, uxori tantum ex quinque viro suo numerum mittere permittens. Præterea IMP. in hac Novella, non solum causas, ob quas citra pœnam conjux coniugi repudium mittere possit, denuo definit ac determinat; verum etiam omnibus, absque legitima causa divertentibus, libertatem aliud matrimonium contrahendi simpliciter admittit s). Inter eas autem causas, ob quas per Nov. XXII & Nov. CXVII. uxori licet a marito impune divertere, refert IMP. hujus quoque impotentiam t): hoc enim casu, si maritus uxori per triennium cohabitare non potuerit, huic ab illo etiam invito discedere permittit, verum ita, ut dotem allatum recipiat, non etiam donationem propter nuptias lucretur, quæ penes maritum impotentem manere debet, *nullo quippe ex hac causa damno afficiendum*, ut ait IMP. Quo loco adeo quæstio moveri potest, utrum ex mente Justinian*ni*

illi, qui Novellam hancce Justiniani putant; uti GOTHOFREDUS in Not. ad hanc Nov. AUG. LUD. SCHOTTIUS in Einl. in das Ehrerecht, supr. cit. p. 17. not. \*. & p. 506. not. \*\*\*. aliique. Cf. JOH. FRID. HOMBERGK ZU VACH ad Nov. CXL.

s) In Nov. CXVII. cap. 13. jubet Imp. uxorem, quæ absque justa causa a viro suo diverterit, non solum confuetis pœnis subjici, verum etiam monasterio ad dies vita includi. Quam dispositionem ipse deinde quoque ad maritum, fine causa uxorem suam repudiante, extendit in Nov. CXXVII. cap. ult. & Nov. CXXXIV. cap. II.

t) ὅταν τις αὐχεῖσθαι εἴη συνέπεια τῇ γυναικὶ, καὶ τὰ παρὰ τῆς φύσεως αὐχεῖσθαι διδομένη πρατίσσιν.

nī maritus eodem jure gaudere debeat, quoad uxorem, quam sterilem esse putat? distinguendo rem componi posse arbitror. Si uxor ex eo sterilis est, quod ad ipsam copulam inhabilis sit, poterit utique maritus eam etiam invitam repudiare, ut tamen hoc casu ex neutra parte pœnæ modo dictæ locum inveniant. Si vero ad copulam habilis sit uxor, ob solam sterilitatem potest quidem maritus eam a se dimittere, si nimirum illa in dissolutionem matrimonii consentiat; invitam vero repudiare nequit: alias enim non solum dotem restituere, verum etiam donationem propter nuptias ei præstare tenebitur, haud secus ac si eam absque justa causa repudiasset. Excepit quidem IMP. Justinianus in *L. 11. Cod. de Repud.* nec non in *Nov. XXII. c. 16.* casum, quo uxor sua ope suaque industria, odio mariti ejusque seminis abortum fecerit, atque ita in effectu saltem sterilitatem sibi dolo malo procuraverit; qualem uxorem marito utique permisit domo ac matrimonio expellere *u).* Verum hanc divortii causam ipse deinde in *Nov. CXVII cap. 8.* cum aliis rursus expunxisse ac tacite saltem sustulisse videtur *x).* Hæc de Jure Romano, progredior ad *Jus Canonicum.*

*n)* Quæ quaestio apud Romanos omnino moveri poterat, quoniam abactio-  
nis partus & procuratæ sterilitatis pœna tantum erat exsilium tempo-  
rarium, uti patet ex *L. 4. ff. de Extraord. Crim.* *L. 8. ff. ad L. Cornel.*  
*de Sicar.* nisi inde mulier aut homo perierit, quo casu ultimum suppli-  
cium dictabatur per *L. 38. §. 5. & L. 39. ff. de penis.*

*x)* In Oriente tamen LEO IMP. candem rursus in usum revocavit, justis-  
que divortii causis annumerari jussit, ut docet Ejus *Novella XXXI.*

## §. XIV.

## JURE CANONICO

Jus Canonicum, uti notum, matrimonium non solum pro contractu civili, verum etiam ob divinam ejus institutionem, pro sacramento novi foederis habet y). Ex eodem fundamento illud porro statuit, quodvis matrimonium inter fideles valide contractum, sive, ut Jus Canonicum, loquitur, ratum atque copula carnali consummatum, quoad vinculum esse indissolubile, atque utroque conjugi superflite nunquam ita solvi posse, ut conjuges ad alias nuptias transire possent z). Quin autem matrimonium cum

y) Cap. 7. X. de Divort. Cap. 9. X. de Hæret. Concil. Trid. Sess. XXIV.  
de Sacram. Matrim. c. I.

z) C. ult. Ca. XXXII. qn. 7. Cap. 7. X. de Divort. Cap. 14. X. de Conver. conjugat. & passim. GRATIANUS ad C. 17. Ca. XXVIII. qn. I.  
matrimonium tripliciter distinguit in legitimum & non ratum, in ratum & non legitimum, & in legitimum & ratum simul. Istud secundum Leges tantum Civiles, illud juxta præcepta tantum Ecclesiastica contractum, hoc utroque Jure tam Civili quam Canonico validum est. Si matrimonium tantum est ratum, potest unus conjux, altero etiam invito, monasterium ingredi, ibique vitam profiteri religiosam; quo facto conjux in sacerculo remanens, ad alias nuptias transire potest; Cap. 2. X. de Conver. conjugat. Secus vero si matrimonium copula carnali consummatum; tunc enim indissolubilitas vinculi conjugalis censetur esse contracta & quidem in tantum, ut nequidem professione vita religiosa tollatur; dummodo matrimonium fuerit quoque ratum. Unde si ex duobus conjugibus infidelibus alter ad fidem Christianam convertatur, pars conversa autem sine metu apostolæ, infidelis cohabitare amplius nequeat, poterit hæc, etiam si matrimonium fuisse consummatum, alias nuptias contrahere, quoniam, ut ait INNOCENTIUS III. in cap. 7. X. de Divort. et si matrimonium verum inter infideles existat, non tamen est ratum; in-

muliere sterili contractum, etiam consummari possit, dubium esse nequit, cum, uti superius jam monitum fuit, hic de iis foeminae fermo sit, quae proprie steriles dicuntur, & ob hunc defectum ad copulam inepta aut inhabiles non redunduntur. Adeoque illud tantum hoc loco queritur, utrum si quis mulierem sterilem in uxorem acceperit, tale matrimonium Jure Canonico sit ratum, five ipso Jure Ecclesiastico validum, an vero sterilitas hoc jure justa sit divortii causa a)? Duo autem hic casus sunt distinguendi. Aut enim foemina jam eo tempore, quo matrimonium init, sterilis fuit; aut sterilitas demum post contractum matrimonium ei supervenit. In posteriori casu, cum Jure Canonico nequidem impotentia ad copulam, marito, post nuptias contractas, superveniens, conjugium dirimat b); multo minus eodem hoc jure sola sterilitas, quam uxor antea foecunda, ex post facto contraxit, sufficit ad matrimonium

---

ter fideles autem verum & ratum existit: quia sacramentum fidei, quod semel est admissum, nunquam amittitur, sed ratum efficit conjugii sacramentum, ut ipsum in conjugibus illo durante perdatur. Contrariam tamen sententiam fovit Curia Suprema Parisina, in causa Borach Levi Iudei contra Mendel-Cerf ejus uxorem; dum scilicet A. 1752 marito ad fidem Catholicam converso, libertatem aliud matrimonium contrahendi denegavit, uxore licet ejus in Judaismo persistente atque in divortium consentiente; ut pluribus docet LE CODE MATRIMONIAL Part. III. v. *Dissolution du mariage* pag. 450. & seqq. Quae sententia etiam in ipsa Germania hodie defensores invenit, uti docent *Dissertatt. KLUPFELII & SCHLOSSERI* a Conf. SCHOTTIO d. l. citatae pag. 511.

a) Nimirum in sensu improppio, quo Jus Canonicum saepius divortium sumit, etiam pro matrimonio de facto tantum contracto, quod vero sententia Judicis, ob impedimentum dirimens, nullum declaratur.

b) C. 25. Ca. XXXIX. qu. 7.

dissolvendum, quippe quæ ipsam minime impedit, marito suo debitum præstare conjugale c). Sed nec in priori casu, ubi causa sterilitatis matrimonium jam præcessit, jure Canonico, illa justam præbet divortii causam, nec impedimentum matrimonii, uti vocatur, dirimens constituit. Plura quidem Jus illud Pontificium admittit impedimenta, uti notum est, dirimentia, sive justas causas, ob quas matrimonium de facto contractum, non tam dissolvitur, quam potius irritum, invalidum, ac ipso jure nullum declaratur: nusquam vero iisdem solam uxoris sterilitatem accenset; imo plane disertos nobis exhibet textus, contrariam sententiam stabilientes, quibus maritus prohibetur, uxorem etiam ob perpetuam, manifestam ac probatam sterilitatem, & sic multo magis, ob defectum fœconditatis dubium ac incertum repudiare, aliamque ducere. Pertinet huc imprimis e. 27. Ca. XXXII. q. 7. cuius verba hæc sunt: *Tantum valet illud sociale vinculum conjugum, ut, cum causa procreandi colligetur, nec ipsa causa procreandi solvatur. Poffet enim homo dimittere sterilem uxorem & aliam ducere, de qua filios habeat & tamen non licet . . . Manet vinculum nuptiarum et si proles, cuius causa initum est, manifesta sterilitate non subsequatur: ita ut jam scientibus conjugibus, non se filios habitueros, separare se tamen vel ipsa causa filiorum, atque alius copulare non liceat. Quod si fecerint, cum eis, qui bus se copulaverint, adulterium committunt, ipsi autem*

c) C. 18. Ca. XXXII. qu. 5.

*conjuges manent d).* Unde & hanc sententiam plerique Juris Canonici interpretes tueruntur eamque pluribus argumentis defendunt e), imprimis, quod Ecclesia non soleat ob solam sterilitatem matrimonium dissolvere; quod matrimonium cum uxore sterili consummatum verum sit matrimonium adeoque indissolubile; quod sterilitas plerumque sit dubia, incerta, saepius faltem temporaria, cum experientia haud raro doceat, mulieres ab initio steriles, progressu temporis admodum fœcundas fuisse atque numerosam sobolem edidisse f). Hæc de sterilitate casuali. Quid

- d) Desumus est hic locus ex AUGUSTINI libro de bono conjugali cap. 7. & 15. Addi possunt duo alia loca ejusdem Præfulis Hippomensis; unus ex eodem libro de bono conjugali cap. 18. & alter ex libro I. de Nuptiis cap. 10. In illo ait: *In nostrorum quippe nuptiis plus valet sanctitas sacramenti, quam fecunditas uteri.* In hoc sequentia leguntur: *Hujus sacramenti tanta observatio est, ut cum filiorum procreandorum causa nubant feminæ, vel ducantur uxores, nec sterilem conjugem fas sit relinquere, ut alia fecunda ducatur.*
- e) Si enim dantur, qui ab adversa stant parte, id inde factum videtur, quod nonnullos Juris Canonici textus invenerint, in quibus, ex eorum sententia, fobolis procreatio pro principali fine matrimonii habetur ac fine ea conjugium pro nullo declaratur: uti est C. 41. Ca. XXVII. qu. 1. & C. 1. Ca. XXXII. qu. 2. Si autem horum textuum sensum curatus eruerit quis tentaverit, facile perspiciet, in iis de voluntate ac intentione liberos procreandi solum sermonem esse, quæ absolute requiritur, nimis in tantum, ne quis progeniem deliberato animo vitet, ut illud apertissime constat ex C. 6. Ca. XXXII. qu. 2. Si itaque hunc canonem conjungimus cum præcedentibus, appareat, Jus quoque Canonicum fobolis procreationem, non omnino pro fine conjugii primario habere, dum statuit legitimum adesse posse matrimonium inter personas absque proposito liberos procreandi conjugalem societatem ineuntes: quod pluribus jam ostendere studuit HOMMELIUS in Diff. de matrimon. *Sine proposto liberos procreandi legitimo.* Lips. 1764.
- f) Conf. ut vel aliquos nominem, TH. SANCHEZIUS de Sancto Matrim.

autem Jus Canonicum de procurata ac dolosa sterilitate statuat, optime ex ipsius verbis, quæ leguntur in c. 7. Ca. 32. q. 2. g) apparet, quæ hæc sunt: *Aliquando eosque pervenit hæc libidinosa crudelitas, vel libido crudelis, ut etiam sterilitatis venena procuret: & si nihil valuerint, conceptos fetus aliquo modo intra viscera extinguat ac fundat, volendo suam prolem prius interire quam vivere, aut si in utero jam vivebat, occidi antequam nascatur.* Prorsus, si ambo tales sunt, conjuges non sunt: *& si ab initio tales fuerunt, non sibi per connubium, sed per stuprum potius convenerunt.* Si autem non ambo sunt tales, audeo dicere, aut illa est quodammodo meretrix mariti, aut ille adulter uxoris.

### §. XV.

#### PRAXIS CATHOLICORUM AC SPECIATIM GALLIÆ.

Juris Canonici doctrinam modo expositam, apud Romanæ Ecclesiæ affectas, principem atque præcipuum, juris matrimonialis hodieque constituere fontem, & iis notum, qui primas ejus lineas didicerunt: adeoque cum illa ob